PUBLIKACJA ŹRÓDEŁ HISTORYCZNYCH

Archiwa, Biblioteki
i Muzea Kościelne. T. 44: 1982

STATUTY KAPITUŁ KOLEGIACKICH DAWNEJ ARCHIDIECEZJI GNIEŹNIEŃSKIEJ

ZEBRAŁ, OPRACOWAŁ I WYDAŁ

KS. STANISŁAW LIBROWSKI

ZESZYT 2

STATUTY ŚWIETNEJ KAPITUŁY W ŁOWICZU

(Cd.)

Venerabili Capitulo Almae Ecclesiae suaे Metropolitanae ea de re consilia conferre habet in animo, ac opportuno tempore ad effectum desideria sua deducere non praetermittet.

[21. *Iurisdictionem capitularem approbat a Łasko concessam*] Iurisdictionem, quae ex privilegio bonae memoriae Ioannis a Lasco archiepiscopi Venerabili Capitulo competit, illibatam Illustrissimus conservat atque, ut ad praescriptum iuris communis et [s. 179] sacrorum canonum Concilii Tridentini in caritate fraterna ea utatur, benigne Illustrissimus permittit.

[22. *Iurisdictionem praepositi in vicarios validat et Capitulo potestatem concedit*] Iurisdictionem in vicarios circumscriptam in privilegio erectionis vicariorum praepositus manuteneat et in casu, si quid in obeundis officiis vicarii intermiserint aut contra bonos mores vel caritatem et concordiam excesserint, ius habeat animadvertisendi in illos; et idcirco descendens ab ecclesia semper aliquem ex confratribus capitularibus cum potestate corrigendi ista leviora substituat. Si qui vero graviores excessus vicariorum intervenerint, maxime totius collegii, id Venerabilis Capituli potestati et iurisdictioni in talibus casibus usitatae Illustrissimus concedit, salva ad suam celsitudinem et successorum suorum illustrissimorum appellatione.

[23. Hospitalis cura commendatur Capitulo] Cura et administratio Hospitalis Fraternitatis Misericordiae Venerabili Capitulo ex fundatione illustrissimi olim Karnkowski¹² archiepiscopi competit. Et quia redditus istius hospitalis sufficient ad plures, quam modo reperiuntur in hospitali, alendos pauperes, curet Venerabile Capitulum hypocaustum ad huc unum aedificari, ut unum sit pro masculis, alterum et separatum pro feminis; et provideat Capitulum, ne pauperibus desit cibus non modo corporalis, sed etiam spiritualis. Et ideo mandat Illustrissimus praeposito hospitalis ibidem s. Leonardi¹³ et vicariis Kierchoviensibus, ut pauperes instruant in officiis pietatis et doceant illos necessaria ad salutem, praecipue orationem Dominicam, salutationem angelicam, symbolum apostolorum, decalogum, praecepta Ecclesiae, capitalia peccata.

[24. Deputetur ad hospitalem, qui informet Capitulum] Oportere autem existimat Illustrissimus et ita ordinat, ut quotannis aliquis de gremio Capituli deputetur, qui Venerabile Capitulum informet, num pauperes saepe confiteantur, quomodo eleemosynas dispensent, num spolia mortuorum aliqui sibi usurpent et non potius in rem hospitalis convertantur. Et ut provisores per Capitulum electi rationes dispensationis bonorum, proventuum et eleemosynarum *[s. 180]* in singulis generalibus capitolis pro Festo Pentecostes celebrari solitis reddere in capitulo teneantur.

[25. Mons Pietatis non intermittatur] Fraternitatem Misericordiae a piae memoriae archiepiscopo Karnkowski fundatam et quasi postliminio revocatam esse ad Ecclesiam Collegiatam magna animi sui voluptate Illustrissimus intellexit. Ad quam promovendam libenter etiam suam operam et liberalitatem Illustrissimus offert et a Venerabili Capitulo requirit, ut non patiatur a se quoque desiderari officia caritatis et providebit in posterum, ne aliqua iniuria exercitium istius fraternitatis et Montis Pietatis¹⁴ usus intermittatur, sed ut collectae septimanales a congregazione fraternitatis factae cum discretione in egenos et pauperes distribuantur. Et res Montis Pietatis iuxta praescriptum bullarum summorum pontificum dispensentur, ac ne intereant beneficioque eius non nisi honesti cives, viduae et pupilli, opifices ad egestatem non vitio aut culpa aliqua propria, sed infortunio et communi calamitate redacti guadeant.

[26. Rationes Montis Pietatis Illustrissimo praesentandae] Dispensatores autem fraternitatis atque etiam Montis Pietatis provisores, postea-

¹² Zob. Zbiór ważniejszych dokumentów natury kościelnej archidiecezji gnieźnieńskiej do lat 1818–1821, oprac. i wyd. S. Librowski, cz. 3: Ośrodek Łowicz. „Arch. Bibl. Muz.”, t. 35: 1977, s. 391–397, dok. 36.

¹³ Por. tamże, s. 344–348 i 372–376, dok. 16 i 27.

¹⁴ Jak przyp. 12.

quam in generali congregatione totius fraternitatis legitime rationem perceptarum et expensarum fecerint, teneantur verificatas istas rationes et subscriptas manu senioris fraternitatis patris spiritualis, atque etiam alterius consiliarii aut notarii fraternitatis, post expeditam generalem congregationem altero die Illustrissimo et suae celsitudinis successoribus praesentare.

[27. Concionator manualis catechizet et praesentetur Illustrissimo]
Necessarium est omnino, ut quod ratio pastoralis officii ab Illustrissimo postulat in hac quoque Ecclesia Collegiata et Parochiali, quae numerosam habet parochiam, exercitium doctrinae catechisticae instituatur. Proinde statuit Illustrissimus et ordinat, ut manualis praedicator per Venerabile Capitulum eligendus a proximo generali capitulo Conceptionis B. V. Mariae Illustrissimo cum hoc onere praesentetur; ut idem manualis teneatur pomeridiano tempore diebus festis doctrinam catechisticam Concilii Tridentini, cui breves alias morales exhortationes, sive ex epistola de Tempore, sive ex aliquo s. Scripturae textu, adiungat, populo ad captum tradere et explicare.

[s. 181. 28. Sacramentum extremae unctionis in concionibus explicandum] Cognovit Illustrissimus ex visitatione rarum aut fere nullum usum sacramenti extremae unctionis in villis huius parochiae. Quapropter iungit praedicatoribus, ut vim et effectum huius sacramenti in concionibus suis explicent et rudem plebem ad hoc sacramentum percipiendum excitent.

[29. Poenitentiarius vicarius delegatur et Illustrissimo praesentetur]
Poenitentiarum a Venerabili Capitulo praesentatum parem esse huic muneri Illustrissimus agnoscit. Ceterum ut etiam ex collegio vicariorum, ex praescripto incorporationis decimae praedialis in Płaczewo¹⁵ ad mensam eorundem fundationis Karnkianae aliquis pius, maturus et eruditus ab iisdem vicariis ad hoc munus delegatur et Illustrissimo praesentetur, Venerabile Capitulum urgeat et attendat.

[30. Vicepraepositus non sit poenitentiarius] Vicepraepositum, cui incumbit directio chori, hoc onere gravari inconsultum esse existimat Illustrissimus. Hic autem poenitentiarius pro laboribus chori debebit excipere confessiones hominum, et semper esse expositus in confessionali ad postulationem quorumcumque, maxime vero in Quadragesima et diebus festis. Patrocini istius ecclesiae debebit esse assiduus, quam ob causam etiam participabit cum vicariis de omnibus proventibus, quos in communi ex fundatione percipiunt.

[31. Index votivarum in sacristia appendatur] Anniversariorum

¹⁵ Miejscowość nie istniejąca na terytorium archidiecezji, a także dokument wystawiony przez Karnkowskiego dla wikariuszów nie znany.

omnium et missarum votivarum Venerabili Capitulo incumbentium index, in seorsiva tabella ordinate per procuratorem Capituli descriptus, in sacristia appendatur aut in loco capitulari. Et ne propter exiguae pensiones aliqua absque speciali auctoritate ordinaria intermittuntur, nec omnia ad generalia capitula congerantur, sed singula illis diebus, quibus mens fundatorum erat, absolvantur, monet Illustrissimus.

[32. Poena tarde venientium ad vigilia anniversariorum et votivarum] Statutum antiquum Venerabilis Capituli de poena tarde venientium ad vigilias innovando Illustrissimus declarat, ut quicumque ad initium psalmi primi in secundo nocturno vel ad initium evangelii in votiva missa non venerit, pro absente habeatur et nihil ei ratione [s. 182] anniversarii a procuratore detur.

[33. Vicariorum numerus ad decem reductus] Vicariorum numerus non sine rationabili causa decreto Capituli ex auctoritate ordinaria novissime ad decennarium numerum est redactus ita, ut perpetuis temporibus decem debeant esse vicarii in Ecclesia Collegiata. Et quia hucusque nondum est hoc in effectum deductum, decernit Illustrissimus et mandat, ut interea auctionem vicariorum domini capitulares procurent et omnino fiat exsecutio istius decreti, etiam per sequestrationem et repositionem ad partem ex proventibus vicariorum portionis duorum, qui pronunc desiderantur, ex arbitrio Illustrissimi fabricae ecclesiae atque etiam dominus vicarialis communis applicandae.

[34. Promissio mensae communis vicariorum] Sed et rationibus mensae vicariorum augendis Illustrissimus non deerit, et ad domum communem restaurandam mensamque communem instituendam sumptu necessario iuvabit.

[35. In vicariatum intrans examinetur] Quoniam cura animarum vicariis commissa est, dominus praepositus neminem in vicarium instituat, nisi post absolutum examen collegii vicariorum, iuxta statuta¹⁶ eorumdem faciendum, ab officio ordinario sive examinatoribus ad id deputatis examinatus, approbationis suae testimonium imprimis exhibeat praeposito, alioquin talis non conseatur canonice institutus.

[36. Vicepraeposito marca solvenda a praeposito] Dominus praepositus vicepraeposito suo marcum polonicalem, quae ex dispositione privilegii erectionis vicariorum ipsi debetur, in posterum solvat annuatim initio cuiuslibet anni, alioquin ex refectionibus ipsius procurator detrahatur et vicepraeposito numeretur.

[37. Altaristae praesententur et instituantur] Venerabile Capitulum praesentari faciat, in quantum de iure competit, altaristas, qui absque

¹⁶ Statuty kolegium wikariuszy przechowuje AKŁ; istnieje zamiar wydania ich drukiem.

institutione altaria possident, eosque integris fructibus iuxta erectionem altarium eorundem frui permittat.

[38. *Iucundus ingressus pro apparamentis convertatur*] Placet Illustrissimo decretum capituli praeteriti, quo pecunia nomine iucundi ingressus auctior a capitulo in posterum pendenda erit. Vult autem Illustrissimus et ordinat, ut ista pecunia nonnisi ad comparanda ornamenta altarium, pallia, pluvialia et alia eius [s. 183] generis necessaria ministrorum ecclesiae ornamenta per procuratorem Capituli convertatur.

[39. *Deputentur ad revisionem sacristiae quotannis*] Cura sacristiae ad custodem ex institutione ecclesiae pertinet. Eoque nomine d. custodem Illustrissimus serio monitum esse vult, ut mundius et decentius supellex ecclesiae servetur. Et ideo requirit etiam Illustrissimus a Venerabili Capitulo, ut semel saltem in anno ex capitulo generali deputet duos de gremio, qui diligenter sacristiam revideant, custodiam et asservationem totius supellectilis ecclesiae advertant.

[40. *Custos damna sacristiae resarciet*] Custos vero providebit, ut in absentia sua aliquis ex confratribus residentibus munus ipsius pro eo, dum aberit, diligenter obeat. Quodsi neque ipse curae sacristiae pro debito intenderit, neque substitutum pro se capitularem suffecerit, ad omnia damna, quae ex negligentia ipsius provenerint, sacerienda teneatur, nec possit latam culpam in sacristianum conferre, cum ipsius sit videre cui ecclesiastica supellex committatur.

[41. *Ordinatio sacrarum vestium veterum*] Vestes sacrae veteres, quae non adeo sunt lacerae et commode reparari possunt, in formam modernam ex caeco¹⁷ reparentur; quae autem sunt irreparabiles, in aliud usum ecclesiae; et aliquae huiusmodi casulae in sepulturam sacerdotum pauperum convertantur.

[42. *Biancierie a comparentur*] Ut albae, corporalia, bursae, vela omnis coloris sufficientia et decentia habeantur in sacristia, ordinat Illustrissimus et intra decursum trium mensium ista omnia per Capituli procuratorem comparari mandat.

[43. *Duo inventaria sint supellectilis ecclesiae*] Duo inventaria omnium rerum ecclesiae Venerabile Capitulum conscribi et quidquid singulis annis accesserit, diligenter annotari faciat; alterum in Capitulo asservandum, alterum custos in sacristia servet, cuius exemplar etiam in receptione custodis ipsi a Venerabili Capitulo tradi authenticum debet.

[44. *Sacristiae, ambonae reparatio. Locus pro Venerabili S. et reliquiis ss.*] Venerabile Capitulum curet, quamprimum fieri potest, sacristiam reformari. Testitudinem ecclesiae in ea parte, ubi ruinam minatur,

^a Ks. Janicki użył słowa włoskiego na oznaczenie ogólnu bielizny kościelnej.

¹⁷ Z funduszu przewidzianego dla kanonika „słepego” czyli fikcyjnego.

reparari. Ambonae gradus iuxta delineationem et praescriptum architetti [s. 184] transferri. Postquam vero erit reformata sacristia, cura erit Venerabili Capitulo, ut ibidem locus aliquis pro maiestate Sanctissimi Corporis Christi decentior exstruatur, in quo Sanctissimum Sacramentum, dum populo in certis festivitatibus exponitur, et reliquiae sanctorum reverenter asservari debebunt.

[45. *Aliae instauraciones. Promissum Illustrissimi*] Fenestras quoque in navi refici, pavimentum ubique coaequari, organum musicum destratum reparari, ostia coemeterii cratibus muniri primo quoque tempore procuret. Turrim campanilis erigi non differat.— Presbyterium maiori sumptu reformandum est necessario. Et ne videatur Illustrissimus gratia Venerabili Capitulo imponere onera, libenter ad Dei gloriam et domus Dei decorum chorum impensis suis reformabit. Fenestras pro decentia accommodabit. Altare maius exornabit, ea vero, quae ad latera sunt, amoveri faciet ipsumque tabernaculum Sanctissimi Corporis Domini sive in eodem altari maiori, sive in aliquo convenienti loco collocabit, et pavimentum in presbyterio eleganter sterni mandabit.

[46. *Scholae reparatio*] Scholae provisio ex fundatione primaeva ecclesiae ad reverendum d. praepositum pertinet. Quae quidem provisio cum effectu intelligenda est, ut non hoc solum censeatur requiri a praeposito pro tempore exsistenti, quod de magistro scholae erudito et bene morato viro providere, verum etiam exemplo praedecessorum suorum minorem fabricam scholae, uti tecta et alia minora suo sumptu providere debeat, et operas subditorum fundi suaे praepositurae ad subministranda ligna et fornaces scholae iuxta concessionem reverendissimorum dominorum archiepiscoporum praestare.

[47. *Non tantum praepositus, sed reverendissimi successores et Capitulum*] Quodsi aedificia scholae casu aliquo de novo essent exstruenda, vel in maiori parte reparanda, pergrave esset solius praepositi sumptibus reparari. Et sicut nuper Illustrissimus in reformationem scholae istius liberaliter centum florenos contulit, ita non dubitat Illustrissimus successores suos non passuros ruinam scholae, quae pars etiam est Ecclesiae. Sed et Venerabile Capitulum in casu urgentis necessitatis ex communipe- [s. 185] cunia aliquid in eum usum conferre debebit.

[48. *Iurisdictio Capituli in magistrum scholae*] Habeat Venerabile Capitulum potestatem amovendi magistrum scholae, si ineptus ad erudiendam iuventutem, vel alias scandalosus et incorrigibilis fuerit: monito tamen prius dno praeposito, ut alium idoneum tempestive procuret, ne schola per aliquod temporis intervallum rectore suo destituatur. Debebit etiam ex capitulo generali pro Festo Pentecostes incidenti deputari aliquis capitularis eruditus, qui commodo tempore cognoscat et examinet,

quae pueris in schola praelegantur ac ordinet, quae maxime utilia censebit.

[49. Pueris decantantibus Divina ex fundis solvant] Scholaribus, qui in ecclesia decantando officia Divina deserviunt, salario quartualia a dominis capitularibus solvi solita, ut aequaliter ab omnibus praelatis et canoniciis ex fundis singulorum ad manus procuratoris consignentur et inter scholares per magistrum pro merito eiusque distribuantur, in effectu semper solvantur — ordinat Illustrissimus sub poenis suae celsitudinis arbitrariis. Et ne absentes praetendant ignorantiam istius ordinationis, statuit Illustrissimus et decrevit, ut ii, qui non resident circa hanc ecclesiam, vel etiam vigore dispensationum alibi habent assignatum locum residentiae, singuli habeant semper suos procuratores circa hanc ecclesiam residentes, qui se obligent nomine absentium oneribus omnibus pro eis satisfacere sub iisdem arbitrariis poenis.

[50. Acta Consistorii [Loviciensis] recondantur] Convenit, ut ubi privilegia et scripturae capitulares deponuntur, vel in archivo supra cameram capitularem accomodando, ibi etiam antiqua acta Consistorii Loviciensis in armario recondantur et per officiales Lovicienses asserventur.

[51. Domini Illustrissimo publica peccata deferant] Muneris atque debiti sui esse officii intelligit Illustrissimus non solum in clero, verum etiam in populo sibi subiecto scandala et publica peccata, quae Divinae Maiestatis iram provocant atque publicam offendunt honestatem, de Ecclesia Dei tollere, ideo a reverendis praelatis et canonicis *[s. 186]* requirit, ut si aliquando adulteria, concubinatus, usuras, maleficia, iniusticias, oppressiones pauperum et subditorum a magistratibus ceteraque his similia animadverterint publica peccata, Illustrissimo deferant; id tamen tanto magis ab iis exposcit, quibus cura animarum incumbit. In quo conscientias omnium onerat.